
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

Хомутовского района  Курской  области 

Муниципальное казѐнное общеобразовательное учреждение 

«Хомутовская средняя общеобразовательная школа имени Героя 

Советского Союза Н.И. Сечкина» Хомутовского района Курской области 

____________________________________________________________ 
307540, Курская область, п. Хомутовка, ул. Кирова, дом 5 тел. 2-11-91 факс. 2-12-84 

http://homutovsk.znaet.ru  homutovsk571@mail.ru 
 

ПРИКАЗ 

 

от  30.12.2022                                                                № 1- 411 

 

О введении обновлѐнного ФГОС СОО в Муниципальном казѐнном 

общеобразовательном учреждении «Хомутовская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Н.И. 

Сечкина» Хомутовского района Курской области 

В соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 12 августа 2022 г. № 732 «О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования», утверждѐнный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413» (зарегистрирован 

Минюстом России 12 сентября 2022 г., регистрационный № 70034) внесены 

изменения в федеральный государственный образовательный стандарт 

среднего общего образования (далее соответственно – ФГОС, обновлѐнный 

ФГОС СОО) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план-график мероприятий по введению обновлѐнного ФГОС СОО 

(Приложение 1). 

2.  Назначить школьным координатором по подготовке к введению обновлѐнных 

ФГОС СОО заместителя директора по УВР Нагорных Т.В. 

3. Зам. директора по УВР Нагорных Т.В.: 

3.1. обеспечить информирование общественности о ходе и значимости 

введения обновлѐнного ФГОС СОО; 

3.2. внести изменения в нормативно-правовые документы и локальные акты; 

3.3. рассмотреть на педагогических советах материалы по внедрению 

обновлѐнного ФГОС СОО; 

3.4. обеспечить организационно-методическую поддержку каждого учителя в 

период перехода на обновлѐнный ФГО СОО (проведение анализа уроков, 

организованных в соответствии с требованиями обновлѐнного ФГОС СОО, 

организацию взаимопосещений занятий учителями в рамках одного 

методического направления, так и между методическими группами, выработка 

методических рекомендаций на уровне образовательной организации по 

http://homutovsk.znaet.ru/




Приложение 1 

к приказу директора школы 

от 30.12.2022 № 1-411  

 

План – график мероприятий по введению обновлѐнного ФГОС СОО 

№ Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные  Ожидаемые 

результаты 

1. Организационно – управленческое обеспечение введения обновлѐнного ФГОС 

СОО 
1 Назначение координатора по 

подготовке к введению 

обновлѐнного ФГОС СОО на 

школьном уровне 

Декабрь 2022 Директор школы 

А.В. Чайковский 

Приказ о назначении 

оператора 

координирующего 

вопросы введения 

обновлѐнного ФГОС 

СОО на школьном 

уровне 

2 Участие в региональных 

совещаниях по вопросам 

введения обновлѐнного ФГОС 

СОО 

Январь – Май 

2023 

Директор школы 

А.В. Чайковский, 

Зам. директора по 

УВР Нагорных Т.В.,  

Зам. директора по ВР 

Меркулова С.В. 

Составлен перечень 

дефицитов при 

введении 

обновлѐнного ФГОС 

СОО, определены 

способы по их 

ликвидации 

3 Проведение самодиагностики 

готовности к ведению 

обновлѐнного ФГОС СОО 

Декабрь 2022 Директор школы 

А.В. Чайковский, 

Зам. директора по 

УВР Нагорных Т.В.,  

Зам. директора по ВР 

Меркулова С.В. 

Проведена оценка 

готовности к 

введению 

обновлѐнного ФГОС 

СОО, выявлены 

дефициты 

4 Организация участия 

педагогического коллектива 

по актуальным вопросам 

ведения обновлѐнного ФГОС 

СОО 

В течение года Зам. директора по 

УВР Нагорных Т.В. 

Своевременная 

коррекция школьных 

управленческих 

команд в рамках 

введения 

обновлѐнного ФГОС 

СОО 

5 Мониторинг использования 

учебников, вошедших в 

федеральный перечень 

учебников 

Сентябрь 2023 Зам. директора по 

УВР Нагорных Т.В., 

Зав. библиотекой 

Чудакова В.В. 

Оказана 

своевременная 

адресная помощь 

2. Нормативное обеспечение введения обновлѐнного ФГОС СОО 
1 Составление план-графика 

мероприятий по введению 

обновлѐнного ФГОС СОО 

Декабрь-Январь  

2022 - 2023 

Зам. директора по 

УВР Нагорных Т.В., 

Руководители ШМО 

Юрченко Н.Н., 

Пискурѐва И.Н., 

Долженко В.Н., 

Абдурахманова О.В. 

Синхронизированы 

процессы управления 

на школьном уровне 

2 Определение дефицитов при 

организации условий 

реализации обновлѐнного 

ФГОС СОО в соответствии с 

требованиями к материально-

техническому обеспечению 

образовательного процесса и 

способов их ликвидации 

Январь-Март 

2023 

Директор школы 

А.В. Чайковский 

Разработан и 

реализован комплекс 

мероприятий по 

обеспечению 

условий реализации 

основных 

образовательных 

программ СОО в 

соответствии с 

обновлѐнными 

ФГОС СОО 



Методическое обеспечение введения обновлѐнного ФГОС СОО 

1 Организация работы ШМО по 

реализации обновлѐнных 

ФГОС СОО 

Декабрь-Январь  

2022 - 2023 

Руководители ШМО 

Юрченко Н.Н., 

Пискурѐва И.Н., 

Долженко В.Н., 

Абдурахманова О.В. 

Оказана 

своевременная 

адресная помощь 

2 Участие в научно-

практических конференциях, 

семинарах 

В течение года Педагоги Созданы площадки 

для обсуждения 

проблемных 

вопросов  

3 Обеспечение использования 

учителям методических 

пособий по учебным 

предметам 

Июнь – Декабрь 

2023  

Зам. директора по 

УВР Нагорных Т.В., 

Руководители ШМО 

Юрченко Н.Н., 

Пискурѐва И.Н., 

Долженко В.Н., 

Абдурахманова О.В. 

Сформированы и 

доведены до учителя 

способы достижения 

планируемых 

образовательных 

результатов  

4 Организация включения в 

педагогическую деятельность 

учителя федеральных онлайн 

конструкторов, электронных 

конспектов уроков по всем 

учебным предметам, 

соответствующих 

требованиям обновлѐнного 

ФГОС СОО 

Август 2023 Зам. директора по 

УВР Нагорных Т.В., 

Руководители ШМО 

Юрченко Н.Н., 

Пискурѐва И.Н., 

Долженко В.Н., 

Абдурахманова О.В. 

Снижена нагрузка на 

учителя 

Кадровое обеспечение введения обновлѐнных ФГОС СОО 

1 Обеспечение повышения 

квалификации всех педагогов, 

участвующих в разработке и 

реализации ОООП СОО по 

вопросам реализации 

обновлѐнного ФГОС СОО 

Март-Август 

2023 

Директор школы 

А.В. Чайковский 

Синхронизированы 

процессы обучения 

педагогических и 

управленческих 

команд 

Информационное обеспечение введения обновлѐнных ФГОС СОО 

1 Информирование 

общественности через 

средства массовой 

информации о подготовке и 

успешных практиках 

реализации ФГОС СОО 

В течение года Директор школы 

А.В. Чайковский 

Осознание прав и 

возможностей 

предоставляемых 

системой 

образования РФ 

гражданам при 

реализации ФГОС 

СОО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу директора школы 

от 30.12.2022 № 1-411  

 

Дорожная карта мероприятий по обеспечению перехода на обновлѐнные ФГОС СОО 

 на 2022-2023 годы 

 

№ 

п/п  

Мероприятия Сроки исполнения Результат 

1. Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым 

ФГОС СОО 
1.1 Создание рабочей группы по 

обеспечению перехода на новые 

ФГОС СОО 

Декабрь 2022 года Приказ о создании 

рабочих групп 

1.2 Проведение общешкольного 

родительского собрания, 

посвящѐнного постепенному 

переходу на обновлѐнный ФГОС 

СОО 

Июнь 2023 Протокол 

родительского собрания 

1.3 Проведение классных родительских 

собраний в 10-х классах, 

посвящѐнных переходу на новые 

ФГОС СОО 

Июнь 2023 Протокол 

родительского собрания 

в 10-м классе 

1.4 Проведение просветительских 

мероприятий, направленных на 

повышение компетентности 

педагогов образовательной 

организации и родителей (законных 

представителей) обучающихся 

Ежегодно, в течение 

учебного года в 

соответствии   графиком 

Аналитические отчѐты. 

Пакет информационно-

методических 

материалов. Разделы на 

сайте ОО. 

1.5 Анализ имеющихся в 

образовательной организации 

условий и ресурсного обеспечения 

реализации образовательных 

программ СОО в соответствии с 

требованиями новых ФГОС СОО 

Май 2023 Аналитическая записка 

об оценке условий 

образовательной 

организации с учѐтом 

требований 

обновлѐнных ФГОС 

СОО 

1.6 Анализ соответствия материально-

технической базы образовательной 

организации для реализации ООП 

СОО действующим санитарным и 

противопожарным нормам, нормам 

охраны труда 

Декабрь 2022-Август 

2023 

Аналитическая 

информация 

1.7 Комплектование библиотеки УМК по 

всем предметам учебных планов для 

реализации обновлѐнных ФГОС СОО 

в соответствии с Федеральным 

перечнем учебников 

Ежегодно до 1сентября 

2023 

Наличие утверждѐнного 

и обоснованного списка 

учебников для 

реализации новых 

ФГОС СОО. 

Формирование 

ежегодной заявки на 

обеспечение 

образовательной 

организации 

учебниками в 

соответствии с 

Федеральным перечнем 

учебников 

1.8 Разработка и реализация моделей 

сетевого взаимодействия 

образовательной организации и 

Сентябрь 2023 Модели сетевого 

взаимодействия. 

Договоры о сетевом 



учреждений дополнительного 

образования детей, учреждений 

культуры и спорта, средних 

специальных и высших учебных 

заведений , учреждений культуры, 

обеспечивающих СОО в рамках 

перехода на новые ФГОС СОО 

взаимодействии 

2. Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС СОО 

2.1 Формирование банка данных 

нормативно-правовых документов 

федерального , регионального, 

муниципального уровней, 

обеспечивающих переход на 

обновлѐнные ФГОС СОО 

В течение всего периода Банк данных 

нормативно-правовых 

документов 

федерального, 

регионального, 

муниципального 

уровней, 

обеспечивающих 

реализацию ФГОС СОО 

2.2 Изучение документов федерального, 

регионального уровня, 

регламентирующих введение ФГОС 

СОО 

В течение всего периода Протоколы МС, ШМО 

2.3 Внесение изменений в программу 

развития образовательной 

организации 

Август 2023  Приказ о внесении 

изменений в программу 

развития 

образовательной 

организации 

2.4 Разработка приказов, локальных 

актов, регламентирующих введение 

обновлѐнных ФГОС СОО 

Март – Август 2023 Приказы, локальные 

акты, 

регламентирующие 

переход на 

обновлѐнные ФГОС 

СОО 

2.5 Приведение в соответствие с 

требованиями новых ФГОС СОО 

должностных инструкций работников 

образовательной организации 

До 01.09.2023 Должностные 

инструкции 

2.6 Разработка на  основе примерной 

основной образовательной 

программы СОО основной 

образовательной программы СОО 

31.08.2023 Основная 

образовательная 

программа СОО 

2.7 Утверждение основных 

образовательных программ СОО 

До 01.09.2023 Протокол заседаний 

ШМО. Приказ об 

утверждении 

образовательных 

программ СОО 

2.8 Разработка учебных планов, планов 

внеурочной деятельности для 10-х 

классов по новым ФГОС СОО на 

2023/2024 учебный год 

Август 2023 Учебный план СОО. 

План внеурочной 

деятельности СОО 

2.9 Разработка и утверждение рабочих 

программ педагогов по учебным 

предметам, учебным курсам (в том 

числе и внеурочной деятельности) и 

учебным модулям учебного плана для 

10-х классов на 2023/2024 учебный 

год в соответствии с требованиями 

новых ФГОС СОО 

До 31.08.2023 Рабочие программы 

педагогов по учебным 

предметам, учебным 

курсам (в том числе и 

внеурочной 

деятельности) и 

учебным модулям 

учебного плана для 10-х 

классов 

2.10 Утверждение списка учебников для 

уровней СОО 

Ежегодно  Приказ об утверждении 

списка учебников для 



уровней СОО с 

приложением данного 

списка 

2.11 Внесение изменений в «Положение о 

формах, периодичности, порядке 

текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации 

обучающихся» в части введения 

комплексного подхода к оценке 

результатов образования: 

предметных, метапредметных, 

личностных в соответствии с новыми 

ФГОС СОО 

До 01.09.2023 Положение о формах, 

периодичности, порядке 

текущего контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся. 

Протокол педсовета об 

утверждении изменений 

в «Положение о 

формах, 

периодичности, порядке 

текущего контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся» в части 

введения комплексного 

подхода к оценке 

результатов 

образования: 

предметных, 

метапредменых, 

личностных в 

соответствии с новыми 

ФГОС СОО. 

Приказ об утверждении 

изменений в 

«Положение о формах, 

периодичности, порядке 

текущего контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся» в части 

введения комплексного 

подхода к оценке 

результатов 

образования: 

предметных, 

метапредметных, 

личностных в 

соответствии с новыми 

ФГОС СОО 

3. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым 

ФГОС СОО 
3.1 Разработка плана методической работы, 

обеспечивающей сопровождение 

постепенного перехода на обучение по 

обновлѐнных ФГОС СОО 

До 01.09.2023 План методической 

работы. Приказ об 

утверждении плана 

методической работы 

3.2 Корректировка плана методической 

работы с ориентацией на проблемы 

перехода на СОО 

Июнь (ежегодно с 

2023 по 2026 годы) 

План методической 

работы 

3.3 Изучение нормативных документов по 

переходу на обновлѐнные ФГОС СОО 

педагогическим коллективом 

В течение учебного 

года в соответствии 

с планами ШМО, 

ежегодно (с 

План работы МО. 

Протоколы заседаний 

МО 



декабря) 

3.4 Обеспечение консультационной 

методической поддержки педагогов по 

вопросам реализации ООП СОО  и по 

обновлѐнным ФГОС СОО 

В течение всего 

периода с 2022 

План работы 

методического совета 

образовательной 

организации. План 

работы МО 

3.5 Организация работы по психолого-

педагогическому сопровождению 

постепенного перехода на обучение по 

обновлѐнным ФГОС СОО 

Декабрь 2022 – 

Август 2023 

План работы педагога – 

психолога. 

Аналитическая справка 

зам. директора по УВР 

3.6 Формирование плана ВШК в условиях 

постепенного перехода на обновлѐнные 

ФГОС СОО и реализации ООП 

Ежегодно до 

01.09.2023 

План ВШК на учебный 

год 

4. Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС 

СОО 
4.1 Анализ кадрового обеспечения 

постепенного перехода на обучение по 

обновлѐнным ФГОС СОО 

Декабрь 2022 План комплектования 

4.2 Поэтапная подготовка педагогических и 

управленческих кадров к постепенному 

переходу на обучение по обновлѐнным 

ФГОС СОО: разработка и реализация 

ежегодного плана-графика курсовой 

подготовки педагогических работников 

По плану КИРО План курсовой 

подготовки с охватом в 

100% педагогических 

работников, 

реализующих ООП 

СОО 

4.3 Распределение учебной нагрузки 

педагогов на учебный год 

До 25августа Приказ об утверждении 

учебной нагрузки на 

учебный год 

5. Информационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым 

ФГОС СОО 
5.1 Размещение на сайте образовательной 

организации информационных 

материалов о постепенном переходе на 

обучение по обновлѐнным ФГОС СОО 

В течение всего 

периода 

Сайт образовательной 

организации 

5.2 Информирование родительской 

общественности о постепенном переходе 

на обучение по обновлѐнным ФГОС СОО 

Ежеквартально с 

2023 по 2026 года 

Сайт образовательной 

организации, страницы 

школы в соц.сетях 

5.3 Информирование о нормативно-правовом 

программном, кадровом, материально-

техническом и финансовом обеспечении 

постепенного перехода на обучение по 

обновлѐнным ФГОС СОО 

Ежеквартально  Сайт образовательной 

организации, страницы 

школы в соц.сетях 

6. Материально-техническое обеспечение постепенного перехода на обучение по 

новым СОО 
6.1 Анализ материально-технического 

обеспечения реализации ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

В течение 2022-

2023 учебного года 

Анализ материально-

технического 

обеспечения 

6.2 Обеспечение соответствия материально-

технической базы требованиям ФГОС 

СОО 

В течение года Обеспечение 

материально-

технической базы 

6.3 Обеспечение соответствия Санитарно-

гигиенических условий требованиям 

ФГОС и СанПиН 

Постоянно в 

течение года 

Обеспечение 

соответствия 

Санитарно-

гигиенических условий 

требованиям ФГОС и 

СанПиН 

6.4 Обеспечение соответствия условий 

реализации ООП противопожарным 

нормам, нормам охраны труда работников 

ОО 

Постоянно в 

течение года 

Обеспечение 

соответствия условий 

реализации ООП 

противопожарным 



нормам, нормам охраны 

труда работников ОО 

6.5 Обеспечение соответствия 

Информационно-образовательной среды 

требованиям ФГОС 

Постоянно в 

течение года 

Обеспечение 

соответствия 

Информационно-

образовательной среды 

требованиям ФГОС 

6.6 Обеспечение укомплектованности 

Библиотечно-информационного центра 

печатными и электронными 

образовательными ресурсами 

Март 2023-2026 Обеспечение 

укомплектованности 

Библиотечно-

информационного 

центра печатными и 

электронными 

образовательными 

ресурсами 

6.7 Наличие доступа к электронным ресурсам 

(ЭОР), размещѐнным в федеральных, 

региональных и иных базах данных 

Постоянно в 

течение года 

Наличие доступа к 

электронным ресурсам 

(ЭОР), размещѐнным в 

федеральных, 

региональных и иных 

базах данных 

6.8 Обеспечение контолируемого доступа 

участников образовательной деятельности 

к информационным образовательным 

ресурсам в сети Интернет 

Постоянно в 

течение года 

Обеспечение 

контолируемого 

доступа участников 

образовательной 

деятельности к 

информационным 

образовательным 

ресурсам в сети 

Интернет 

 


		Чайковский Александр Викторович
	Я утвердил этот документ




